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Dimarts, 24 de maig de 2016

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Cervelló

EDICTE

En compliment d'allò que disposen els articles 15 i  17.4 del  Reial decret  legislatiu 2/2004, de 5 de març,  pel  qual 
s'aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, l'article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora 
de les bases del règim local, i l'article 178 del Decret legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el Text refós de la  
Llei municipal i de règim local de Catalunya, es fa públic que l'Ajuntament de Cervelló, en sessió plenària ordinària de 
data 17 de març de 2016, aprovà provisionalment la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa de cementiri 
municipal.

Havent transcorregut el període d'exposició pública de l'expedient, sense que s'hagin presentat reclamacions, els acords 
provisionals que s'especifiquen seguidament han esdevingut definitius:

"1r.- Aprovar provisionalment la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa de cementiri municipal que haurà 
de regir per a l'exercici de 2016 i següents a partir de la seva publicació definitiva al Butlletí Oficial de la Província, així 
com el seu text refós.

2n.- Publicar l'acord provisional al Butlletí Oficial de la Província.

3r.-  Exposar  al  públic  al  tauler  d'anuncis  de  l'Ajuntament  l'anterior  acord  provisional,  així  com el  text  complet  de 
l'Ordenança fiscal modificada durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de 
l'anunci d'exposició al Butlletí Oficial de la Província.

Durant el període d'exposició pública de l'expedient, els qui tinguin un interès directe o resultin afectats, en els termes 
previstos a l'article 18 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març, podran examinar l'expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes.

4t.- Declarar aprovada definitivament la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa de cementiri municipal, 
en el cas que no es presentin reclamacions durant el termini d'exposició pública.

6è.-  Publicar  l'acord  definitiu  en  matèria  de  modificació  de  l'Ordenança  fiscal  reguladora  de  la  taxa  de  cementiri  
municipal per a l'exercici de 2016, així com el text refós aprovat, al Butlletí Oficial de la Província.

7è.- Trametre al Departament de Governació, Administracions Públiques i Habitatge de la Generalitat de Catalunya 
l'acord de modificació del tribut municipal i la corresponent ordenança reguladora i les seves modificacions una vegada 
aprovat definitivament.

8è.- Disposar que contra l'aprovació de la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa de cementiri municipal 
es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini 
de dos mesos comptats des del dia següent al de la publicació de l'acord definitiu al Butlletí Oficial de la Província."

ANNEX.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9 REGULADORA DE LA TAXA DE CEMENTIRI MUNICIPAL.

Es modifiquen els següents articles, el redactat dels quals figura incorporat al text refós que es publica íntegrament a 
continuació:

- Article 3. Subjectes passius, amb una nova redacció.
- Article 4. Responsables, afegint un nou apartat 3.
- Article 5. Exempcions subjectives, modificant el seu títol i donant una nova redacció.
- Article 6. Quota tributària, afegint també uns nous apartats 2 i 3.
- Article 7. Acreditament i període impositiu, modificant el seu títol i l'apartat 1.
- Article 8. Declaració, liquidació i ingrés, apartat 2.
- S'afegeix l'article 9 relatiu a les notificacions de les taxes.
- S'afegeix una disposició addicional.
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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9.

TAXA DE CEMENTIRI MUNICIPAL.

Article 1. Fonament i naturalesa.

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 
d'abril, reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 al 19 del Reial  
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa de cementiri municipal, que es regirà per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual 
s'atenen al que disposa l'article 57 de l'esmentat Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.

Article 2. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis del cementiri municipal i  altres serveis fúnebres de 
caràcter local especificats en les tarifes contingudes a l'article 6 de la present Ordenança.

Article 3. Subjectes passius.

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com les entitats 
a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades, pels serveis 
de cementiri que constitueixen el fet imposable de la taxa.

2.  Els obligats tributaris que no resideixin a Espanya, hauran de designar un representant amb domicili  en territori  
espanyol.  L'esmentada  designació  haurà  de  comunicar-se  a  l'Ajuntament  abans  del  primer  meritament  de  la  taxa 
posterior a l'alta en el registre de contribuents.

Article 4. Responsables.

1. Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tals a la Llei general tributària i a 
l'Ordenança general.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l'interessat, es dicti acte administratiu, en els termes 
previstos a la Llei general tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s'exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i entitats sense 
personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a l'Ordenança general.

Article 5. Beneficis fiscals.

1. No s'aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute tributari que els subjectes 
passius hagin de satisfer per aquesta taxa.

2. Malgrat el disposat a l'apartat anterior, a l'article 6.2 d'aquesta Ordenança es contenen tarifes reduïdes aplicables 
quan els subjectes passius acreditin escassa capacitat econòmica.

Article 6. Quota tributària.

1. La quota tributària es determinarà per l'aplicació dels següents epígrafs:

Epígraf primer. Assignació de sepultures, nínxols i columbaris.

a) Nínxols concessió 50 anys 685,62 EUR
b) Nínxols concessió 50 anys (sector ampliació I) 1.524,55 EUR
c) Nínxols concessió reduïda per 5 anys 310,56 EUR
d) Pròrroga nínxols concessió reduïda per 5 anys 310,56 EUR
e) Columbaris concessió 50 anys 705,81 EUR
f) Columbaris concessió reduïda per 5 anys 169,39 EUR
g) Pròrroga columbaris concessió reduïda per 5 anys 169,39 EUR C

V
E

-N
úm

. d
e 

re
gi

st
re

: 0
22

01
60

08
29

1



3

Dimarts, 24 de maig de 2016

Epígraf segon. Col·locació de làpides, reixes i guarniments.

a) Per cada làpida en nínxol o sepultura 56,46 EUR
b) Col·locació de llosa a tomba/panteó 141,00 EUR
c) Permís de làpida a nínxol 58,41 EUR
d) Permís de marc a nínxol 18,13 EUR

Epígraf tercer. Inhumacions.

a) Inhumació en nínxol 155,28 EUR
b) Gestió i eliminació de residus per cada inhumació 16,94 EUR
c) Inhumació en tombes i panteons 228,39 EUR
d) Inhumació en columbari 31,05 EUR

Quan es tracti de la inhumació de fetus dins del mateix fèretre ocupat pel cadàver de la mare, es pagaran els drets 
corresponents a una sola inhumació.

Les restes de cadàvers inhumats en qualsevol mena de sepultura podran passar al columbari, si així es sol·licita, sense 
pagar cap dret de cap classe, sempre que la sepultura quedi completament lliure, i totes les operacions aniran a càrrec  
de l'empresa concessionària de la gestió integral del servei públic municipal i la sepultura desocupada revertirà al seu 
favor.

Epígraf quart. Exhumacions.

a) Exhumació en nínxol 45,73 EUR
b) Exhumació en tombes i panteons 118,80 EUR
c) Exhumació en columbari 9,04 EUR

Epígraf cinquè. Conservació i neteja.

a) Per retirada de terra i de runes, amb motiu de la neteja de sepultures en tombes i panteons a perpetuïtat, 
per metre quadrat a l'any

18,32 EUR

b) Per ordre de nínxol, a l'any 26,18 EUR
c) Per ordre de columbari, a l'any 11,52 EUR

Epígraf sisè. Drets funeraris.

a) Transmissió de drets funeraris 38,40 EUR
b) Transmissió provisional drets funeraris * 124,22 EUR

* Anuncis i publicacions a càrrec del sol·licitant.

Epígraf setè. Emissió de títol.

Per cada títol emès 38,40 EUR

Epígraf vuitè. Altres serveis.

a) Trasllat dins del cementiri 124,22 EUR
b) Pack incineració 903,44 EUR
c) Neteja i ofrena nínxol (1 vegada) 67,76 EUR
d) Neteja i ofrena nínxol (3 vegades) 158,10 EUR
e) Condicionament sepultura (inclou sudari) 56,46 EUR
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2. En situacions d'escassa capacitat  econòmica, les quotes contingudes al punt anterior,  amb excepció de l'epígraf 
cinquè, es reduiran fins a un 20 per cent aplicant la següent escala:

Renda anual % reducció
Inferior o igual a SMI 20%
Fins SMI x 1,1 15%
Fins SMI x 1,2 10%
Fins SMI x 1,3 5%

A efectes d'obtenir aquesta reducció, s'haurà de complimentar l'imprès que facilitarà el Servei de cementiri, adjuntant 
còpia de l'última declaració de l'impost sobre la renda de les persones físiques (IRPF).

Per a la determinació de la renda anual del subjecte passiu que hagi presentat declaració per l'IRPF, se sumarà la base 
imposable  general  amb  la  base  imposable  de  l'estalvi,  excloent  els  saldos  nets  negatius  de  guanys  i  pèrdues 
patrimonials i el saldo net negatiu de rendiments del capital mobiliari dels quatre exercicis anteriors a l'exercici de la 
renda que es presenti, que serà sempre la de l'exercici anterior al que se sol·liciti la reducció, i del resultat obtingut es 
restarà la quota resultant de l'autoliquidació.

Per a la determinació de la renda del subjecte passiu que obtingui ingressos propis i no hagi presentat declaració per  
l'IRPF, se seguirà el procediment descrit al paràgraf anterior, i del resultat obtingut es restaran els pagaments a compte 
efectuats.

Es denegarà la reducció de les quotes, qualsevol que sigui la renda calculada segons el disposat anteriorment, quan es 
disposi  d'un  altre  immoble  diferent  de  l'habitatge  habitual,  o  quan els  rendiments  bruts  del  capital  mobiliari  siguin 
superiors a cent cinquanta EUR (150,00 EUR).

3.  En  situacions  d'absoluta  impossibilitat  econòmica  par  satisfer  les  tarifes  anteriors,  es  prestaran  els  serveis 
gratuïtament, previ informe del Departament de Benestar Social.

Article 7. Meritament i període impositiu.

1. En els supòsits contemplats en els epígrafs 1r, 2n, 3r, 4t, 6è, 7è i 8è relatius a actuacions singulars dels serveis 
municipals, la taxa es merita i neix l'obligació de contribuir quan s'iniciï la realització dels serveis subjectes a gravamen,  
encara que s'exigirà el dipòsit previ quan es formuli la sol·licitud del servei.

2. En el supòsit contemplat en l'epígraf 5è, l'acreditament tindrà lloc l'1 de gener de cada any i el període impositiu  
comprendrà l'any natural, essent la quota irreduïble.

Article 8. Declaració, liquidació i ingrés.

1. Els subjectes passius sol·licitaran la prestació dels serveis singulars contemplats en els epígrafs 1r, 2n, 3r, 4t, 6è, 7è i 
8è, exigint-se la taxa en règim d'autoliquidació.

Quan se sol·liciti la prestació del servei, es presentarà degudament complimentat l'imprès d'autoliquidació de la taxa, i 
s'ingressarà el seu import.

Alternativament, poden presentar-se en el servei municipal els elements de la declaració a l'objecte que el responsable 
corresponent presti l'assistència necessària per a determinar el deute.

La  sol·licitud  de  permís  per  a  la  construcció  de  mausoleus  i  panteons  s'acompanyarà  del  projecte  i  la  memòria 
corresponent, autoritzats per un facultatiu competent.

2. Tractant-se de la taxa de venciment periòdic per conservació i neteja establerta en l'epígraf 5è, el pagament de la 
taxa s'efectuarà en el període que aprovi i anunciï l'Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. Amb la finalitat de 
facilitar el pagament, es remetrà al domicili del subjecte passiu un document apte per a permetre el pagament en entitat  
bancària col·laboradora.

No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida l'obligació de satisfer la taxa en el període 
determinat per l'Ajuntament en el seu calendari fiscal.
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Article 9. Notificacions de les taxes.

1. La notificació del deute tributari, o la confirmació de l'autoliquidació, en els supòsits de serveis singulars es realitzarà 
a l'interessat, en el moment en què es presenta l'autoliquidació, amb caràcter previ a la prestació del servei.

Malgrat el previst a l'apartat anterior, si una vegada verificada la autoliquidació resultés incorrecta, la determinació del 
deute es practicarà liquidació complementària.

2. En supòsits de taxa per conservació i neteja que té caràcter periòdic, es notificarà personalment al sol·licitant l'alta en 
el registre de contribuents. La taxa d'exercicis successius es notificarà col·lectivament, mitjançant l'exposició pública del 
padró.

Article 10. Infraccions i sancions.

En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i de les sancions que els corresponguin en cada cas, hom 
s'ajustarà al que disposa la Llei general tributària i l'Ordenança general.

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'Ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb 
motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels  preceptes legals  i 
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final.

Aquesta  ordenança fiscal,  la  redacció  definitiva  de  la  qual  ha  estat  aprovada pel  Ple  de la  Corporació  en sessió 
celebrada el sis de novembre de 1989 entrarà en vigor el mateix dia de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la  
Província  i  serà aplicable a partir  del  dia  1 de gener  de 1990.  El  seu període de  vigència es mantindrà fins que 
s'esdevinguin la seva modificació o derogació expresses.

Modificació dels articles 2, 3, 6, 7 i 9 aprovada definitivament pel Ple de l'Ajuntament en sessió celebrada el 30 de  
desembre de 2003, entrant en vigor el dia 1 de gener de 2004.

Modificació  dels  articles 3,  4,  6 i  8 aprovada definitivament  pel  Ple de l'Ajuntament  en sessió celebrada el  20 de 
desembre de 2004, entrant en vigor el dia 1 de gener de 2005.

Modificació de l'article 6 aprovada definitivament pel Ple de l'Ajuntament en sessió celebrada el 27 d'octubre de 2005, 
entrant en vigor el dia 1 de gener de 2006 (Butlletí Oficial de la Província de Barcelona núm.306 annex II de 23 de 
desembre de 2005).

Modificació de l'article 6 aprovada definitivament pel Ple de l'Ajuntament en sessió celebrada el 19 d'octubre de 2006, 
entrant en vigor el dia 1 de gener de 2007 (Butlletí Oficial de la Província de Barcelona núm. 307 de 25 de desembre de 
2006).

Modificació de l'article 6, 7.1 i 8 aprovada definitivament pel Ple de l'Ajuntament en sessió celebrada el 13 de novembre 
de 2007, entrant en vigor el dia 1 de gener de 2008 (Butlletí Oficial de la Província de Barcelona núm. 313, annex X, de 
31 de desembre de 2007).

Modificació de l'article 6 aprovada definitivament pel Ple de l'Ajuntament en sessió celebrada el 4 de novembre de 2008, 
entrant en vigor el dia 1 de gener de 2009 (Butlletí Oficial de la Província de Barcelona núm. 314, annex V, de 31 de 
desembre de 2008).

Darrera modificació dels articles 3.1 i 2, 4.3, 5, 6, 7.1, 8.2 i 9 i de la disposició addicional aprovada definitivament pel Ple 
de l'Ajuntament en sessió celebrada el 17 de març de 2016, entrant en vigor a partir de la seva publicació al  Butlletí  
Oficial de la Província de Barcelona.

Cervelló, 12 de maig de 2016
L'alcalde, José Ignacio Aparicio Ciria
Davant meu, la secretària acctal., Montserrat Bartol i Mir

https: //bop.diba.cat    ●    bop@ diba.cat    ●    DL: B-41698-2002
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